

**Заключение**  
**Ревизионной комиссии ОАО «НТМТС»**  
**по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности**  
**за 2023 год**

Я, Тимофеева Светлана Анатольевна, избрана в Ревизионную комиссию ОАО «НТМТС» на Годовом общем собрании акционеров ОАО «НТМТС» 10 июня 2023 года, руководствуясь Федеральным законом от 22.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Уставом ОАО «НТМТС», провела выборочную проверку финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2023 год, по результатам которой подготовлено настоящее заключение.

## **1. Краткие сведения об Обществе на момент проведения ревизии:**

### **Полное фирменное наименование:**

Открытое акционерное общество «Находка-Торгмортранс-Сервис».

**Сокращенное наименование:** ОАО «НТМТС».

### **Место нахождения и почтовый адрес:**

Российская Федерация, 692906, Приморский край, г. Находка, ул. Угольная, д. 61.

### **Дата государственной регистрации и регистрационный номер:**

Зарегистрировано Администрацией города Находки, свидетельство о регистрации № 1244 от 01 октября 1992 года.

Основной государственный регистрационный номер: 1022500697053;

дата внесения записи в ЕГРЮЛ: 24 августа 2002 года.

## **2. Ответственные за финансово-хозяйственную деятельность ОАО «НТМТС» в 2023 году:**

Генеральный директор – Крыль Светлана Викторовна;

Главный бухгалтер – Лавренова Елена Игоревна.

## **3. Методы и критерии ревизионной проверки:**

Изучение полноты, правильности и достоверности раскрытия в финансовом (бухгалтерском) учете Общества информации о его финансово-хозяйственной деятельности.

Дана оценка соответствует принципам и методам бухгалтерского учета, а также состояния внутреннего контроля Общества. Проведена проверка наличия либо отсутствия признаков недобросовестности в действиях ответственных лиц Общества. Проверена бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 2023 год. В ходе ревизии проводилась проверка полноты, правильности и достоверности оприходования выручки, проведения общего анализа финансового

состояния предприятия, анализа движения денежных средств, анализа основных источников поступления денежных средств.

Ревизором исследованы финансово-хозяйственные операции, оказывающие существенное влияние на деятельность Общества с точки зрения акционера, проведен анализ произведенных в течение проверяемого периода расходов.

#### **4. Итоги ревизии финансово-хозяйственной деятельности ОАО «НТМТС» за 2023 год:**

Показатели финансовой отчетности (тыс. руб.)

№	Показатель	2023	2022	+, -
1	Выручка	42624	41 457	+ 807
2	Себестоимость продаж	(1913)	(1 584)	+ 329
3	Управленческие расходы	(37141)	(37 702)	+ 561
4	Прочие доходы	3733	4 500	- 767
5	Прочие расходы	(3567)	(3 479)	+88
6	Прибыль до налогообложения	3736	2 171	+1565
7	Текущий налог УСН	(1535)	(1 426)	+109
8	Чистая прибыль	2201	1 766	+435

Уставный капитал в 2023 году не увеличивался и составляет 121 тыс. рублей.

По итогам деятельности 2023 года получена прибыль в размере 3567 тыс. рублей, исчислен налог УСН в сумме 1535 тыс. рублей, чистая прибыль составила 2201 тыс. рублей.

Основные средства в балансе отражены в сумме 17757 тыс. рублей, что соответствует показателям, отраженным в бухгалтерских регистрах.

Выручка по сравнению с 2022 годом увеличилась на 807 тыс. рублей.

Прочие доходы уменьшились по сравнению с 2022 годом на 767 тыс. рублей.

Прочие расходы увеличились по сравнению с 2022 годом на 88 тыс. рублей.

Прибыль до налогообложения по сравнению с 2022 годом увеличилась на 1565 тыс. рублей.

Чистая прибыль по сравнению с 2022 годом увеличилась на 435 тыс. рублей.

Платежи в бюджет по налогам и внебюджетным фондам осуществлялись по срокам, установленным действующим законодательством, просроченная задолженность отсутствует.

Общество не имеет задолженности по оплате труда перед работниками предприятия.

Общество не привлекало кредитные и заемные средства.

Отклонений и нарушений по учету операций с денежной наличностью не выявлено.

В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности мной проведен анализ финансового положения и эффективности деятельности ОАО НТМТС. Ниже представлены выводы по результатам анализа:

### 1. Оценка ключевых показателей

По результатам проведенного анализа выделены и сгруппированы по качественному признаку основные показатели финансового положения (по состоянию на последний день анализируемого периода) и результатов деятельности ОАО НТМТС за 2023 г., которые приведены ниже. При этом учтено не только текущее значение показателей, но и их динамика.

Показатели финансового положения и результатов деятельности организации, имеющие *исключительно хорошие* значения:

- чистые активы превышают уставный капитал, при этом в течение рассматриваемого периода наблюдалось увеличение чистых активов;
- абсолютная финансовая устойчивость по величине излишка собственных оборотных средств;
- коэффициент маневренности собственного капитала имеет оптимальное значение (0,5);
- коэффициент обеспеченности материальных запасов соответствует норме;
- идеальное соотношение активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения;
- коэффициент текущей (общей) ликвидности полностью соответствует нормативному значению;
- коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности вполне соответствует общепринятому значению;
- коэффициент абсолютной ликвидности вполне соответствует общепринятому значению;
- за отчетный период получена прибыль от продаж (3570 тыс. руб.), более того наблюдалась положительная динамика по сравнению с прошлым периодом (+1399 тыс. руб.);
- прибыль от финансово-хозяйственной деятельности составила 2201 тыс. руб. (+435 тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом 2022 г.);
- положительная динамика рентабельности продаж (+3,2 процентных пункта от рентабельности 5,2% за аналогичный период 2022 г.);
- положительная динамика прибыли до налогообложения на рубль всех расходов ОАО НТМТС (+1,3 коп. к 7,5 коп. с рубля затрат за аналогичный период 2022 г.);

- значительная, по сравнению с общей стоимостью активов организации прибыль (5,7%).

Среди показателей, *положительно характеризующих* финансовое положение ОАО НТМТС, можно выделить такие:

- нормальная структура баланса с точки зрения платежеспособности;
- коэффициент покрытия инвестиций близок к норме (доля собственного капитала и долгосрочных обязательств в общей сумме капитала ОАО НТМТС составляет 83%).

Показателем, имеющим близкое к нормальному значение, является следующий – коэффициент автономии неоправданно высок (0,83).

## 2. Итоговая оценка финансового положения и результатов деятельности ОАО НТМТС

Финансовое положение	Финансовые результаты в 2023 г.				
	неудовлетворительные	плохие	нормальные	хорошие	отличные
отличное					V
хорошее					
нормальное					
удовлетворительное					
неудовлетворительное					
критическое					

На последний день анализируемого периода финансовое положение ОАО НТМТС можно охарактеризовать как отличное. Средний балл, рассчитанный с учетом важности ключевых показателей по шкале от -2 (критическое значение) до +2 (идеальное значение), составил +1,39. Это значит, что большинство показателей имеет оптимальное значение.

При этом в течение рассматриваемого периода, судя по состоянию и динамике показателей прибыли и рентабельности, организация получила отличные финансовые результаты.

**Имеются следующие замечания:**

1. В ходе проверки оформления путевых листов установлено – списание ГСМ производится по путевым листам, оформленным с нарушением порядка, утвержденного постановлением Госкомстата России от 28 ноября 1997 г. № 78 (в путевых листах не указан подробный маршрут с указанием время отправления и возвращения и пройденный километраж конкретного пути, показания спидометра, марка горючего.

Для подтверждения факта использования автомобилей сотрудниками в производственных целях следует указывать в путевых листах конкретный маршрут следования автомобиля и километраж данного маршрута.

2. В течение 2023 года часть помещений, числящихся на балансе предприятия, не была задействована в финансово-хозяйственной деятельности предприятия по разным причинам, что не позволило предприятию получить дополнительную прибыль. Совету директоров следует обратить на это внимание и рассмотреть возможности по приведению в порядок перечисленных ниже помещений с целью рационального использования имеющихся площадей для сдачи в аренду.

**Перечень свободных помещений на 31.12.2023 года ОАО "НТМТС" (г. Находка, ул. Угольная, 61)**

№ п/п	Здания	общ. площадь, кв.м.	в аренде, кв.м.	свободно, кв.м.	примечание
1	Валютный склад с пристройкой площадью 1200 кв.м. (Строение № 5)	1553	962,1	50	
2	Весовая (Строение № 22)	7	0	7	
3	Здание здравпункта (Строение № 26)	902,6	489	413	требуется капитальный ремонт
4	Здание кафе (Строение № 20)	573	0	573	требуется капитальный ремонт
5	Здание котельной (Строение № 23)	777,1	0	777,1	не сдается, здание находится в аварийном состоянии
6	Здание холодильника (Строение № 21)	1059,8	156,8	903	

7	Лукохранилище (Строение № 3)	1124,9	938,8	186	
8	Склад №1 (Строение № 4)	1202,1	920,2	280	требует капитального ремонта
9	Склад для хранения тары и стройматериалов (Строение № 28)	888,8	626,3	265	требует капитального ремонта

### **5. Заключение:**

Рекомендую Общему собранию акционеров утвердить годовой отчет по результатам 2023 года, утвердить годовую бухгалтерскую отчетность ОАО «НТМТС» за 2023 год, так как в соответствии с полученными результатами проведенной ревизионной проверки, бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений и достоверно отражает финансовое положение ОАО «НТМТС», результаты ее финансово-хозяйственной деятельности, а также движения денежных средств за период с 01 января по 31 декабря 2023 год. Признаков недобросовестности в действиях ответственных лиц Общества ревизионная проверка не выявила. Представленный ОАО «НТМТС» годовой отчет по результатам 2023 года содержит достоверные данные.

«22» марта 2024 года



**С.А. Тимофеева**